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Expoziţia regională de B I L A N Ţ  S A P T A M A N A L
pictură şi fotografie

Muzeul regional „M. Stamalin“ 
din localitate a luat iniţiativa de 
a face, in primăvara aceasta, o 
expoziţie regională de pictură, 
-sculptură, arta decorativă şi ce­
ramică. Publicul cunoscător şi 
aniâtor 'de artă, din oraş şi judej 

'îşi aduce desigur cu drag anvnle,
.¡de< frumoasa şi reuşita expoziţie 
regională din toamna anului 1932 
A fost o încercare timidă, poate 
chiar • riscată; din partea unora 
â fdst privită drepi o nebunie 
sau o lipsă de modestie. Incer- 
carea aceasta însă a fost înco­
ronată de un frumos succes, dacă 
nu-material cel pu|in moral. Cri­
tica din Ziarele locale şi acelor 
din'capitală a apreciat opera cu 
■prisosinţă, la fel a fost favora­
bilă şi ¡critica d-lui profesor Ştefă- 
nescu, perfect cunoscător de artă.1 

Expoziţia noastră din anul a 
cesta- va avea 'aceiaş menire ca 
şi cea din anul 1932. Va fi de­
parte să rivalizeze cu marile ex-1 
poziţii din capitală, sau cu cele 
ale! maeştrilor mari. Va fi însă o 
puternică af rmare artistică, ară- 
iând publicului nostru amator de 
artă că şi în Coltul acesta mic,
•1 tării, există elemente artistice, 
care trebuesc promovate şi îna­
inte de toate descoperite. Sunt 
acei dintre artiştii începători care 
-n’au îndrăznit poale să trimită 
lucrările tor la un salon oficial, 
de frica unui insucces poate, 
şl din modestie. Publicul nostru, 
însă, desigur va ştie să aprecie­
ze munca acestor artişti.

Aştectăm ea in anul acesta să 
se prezinte mai mulţi expozant 
şi concurenţi, mai ales din judeţ 
Suntem sigur că şi la tară vor 
exista elemente destoinice şl ca­
pabile, cu intuiţie artistică su 
ficlentă, chi-r dacă nu sunt ab 
solvenţi al unei academii de arte 
fnm oase.

Nu şcoala e aceea care ere 
iază artişti; ea-i poate numai 
des voi ta şl îndruma talentul înăs 
c.ut. Arta e dună părerea esteîi- 
céánu’ul Binede'to Croce, o in­
tuiţie. Vom apela şl ia ei şi spe­
răm că apelul nostru va avea 
răsunet.

In anul acesta se va face şi o 
hovalie, credem destul de fe­
ricită, pentru o expoziţie de artă 
regională. Odată cu aceasta va 
avea loc şi o expoziţie de foto­
grafii artistice, in strânsă legă­
tură cu frumuseţile şl viata ju­
deţului nostru. Adevărat că aces' 
gen de artă, aparţine artelor mi­
nore, totuşi credem că ar putea 
figura şi ia expoziţia regională 
Ar fi ocazia bună de a face re­
clamă privelişlitor noastre pito 
peşti şl prin aceasta ar avea de 
c'âşt:gat mu’t reputaţia judeţului 
nostru, cunoscut ca unui din 
cele mal frumoase din România 

Al. Grigorovici

„Cu titlu de curiozitate41
O ’toate locală se alarmează 

de faptul că am comis greşala 
neiertată de a ne întitula ziar 
românesc.

C e înseamnă un ziar românesc ?
Cel care înţeleg şi simt româ­

neşte, cel cari se bucură, sau 
se îngrijorează de soarta acestui 
neam, ştiu ce înseamnă o gazetă 
românească.

Ceilalţi — sânt ce! ce nu vor s i  In 
teUtagă, sunt acel de reacredinţă. Pen­
tru el orice argumente şl lămuriri, 
u  a  dé prisos.

Şl Treme de polemici inutile au

Să faci bilanţul unei săptă­
mâni e o pedeapsa: trebue să 
fii mereu cu ochii în patru,—cu 
urechile, mereu la pândă... Iar 
când vine sorocul să ’nchei so­
cotelile, vezi că toate evenimen­
tele au trecui, suni cunoscute de 
toată lumea şi tu rămâi să plângi 
pe ruinele unei iluzii, ca un oa­
recare erou pe ruinile Troiei.

Şi doar, Slava Domnului, a 
fost o săptămână plină da sen-1 
safional: s ’au burzuluit Franţuzii, 
amintindu-şi vremea eroicelor ba­
ricade, ce au apărut din nou pe 
uliţele Parisului; Austria s’a sgu- 
duit sub biciul revoluţiei de ex­
tremă stângă, care la rându-i a 
fost stropşită cu tunul şi scuipată 
cu mitraliera. Curios însă că am­
bele aceste mişcări s’au făcut 
sub zâmbetul nevinovate-i mus­
tăţi—â la Chaplin—a frumosului 
Adolf, zeul nemţoaicelor blonde, 
care musai că va şti să tragă, 
chiar dintr’o mişcare social-de- 
mocrată, spuză pe turta anexio­
nismului ausfro-germm, Nu tre­
bue oare salvată biata Austria ?

Dincolo, în Franţa, un fost 
preşedinte de republică, vene­
rabilul Doumergue, a uitai de 
rangul mar ei lui demnităţi tre­
cute, acceptând să formeze un

guvern de potolire naţională. A- 
ceasta abdicare trebue relevată ; 
căci stai şi te întrebi : care fost 
prim ministru delà noi ar accepta 
să primească umila slujbă de 
subsecretar? Asia, ferească Dum­
nezeu ! Râde Balcanul de noi. Şi 
asta nu irebue să se întâmple, 
mai ales acum când, în ateniana 
inimă a Aticei, iscălirăm şi pa­
rafarăm pactul ale cărui foloase 
nu ie negăm ; dimpotrivă consta­
tăm cu satisfacţie că, oarecum, 
suntem în fruntea politicei penin­
sulare, adică prin excelentă bal­
canici.

La noi in târg, toate aceste 
minunate întâmplări nu tulbură cu 
nimic ritmul domol al vieţii o- 
bişnuite. Atât doar că vântul poz­
naş a înzăpezit puţin calea fe­
rată, oprind gazetele cu ştiri 
proaspete, care sosesc cu întâr­
ziere, răsuflate, ca icrele de 
ştiucă.

Altfel, a sosit şi 15 Făurar, 
soroc de graţie până la care 
dacă-ji plăteşti toate impozitele, 
ob|ii o reducere de 5 la sută, 
cum am obtint şi noi, după o 
retetă aşa de simplă încât mult 
ne-am bătut cu gândul cum de 

in’am găsit-o mai devreme: î(i
umili buzunarul cu arginţi, vezi

că  mai ai de dat 500 lei, plă­
teşti 475 şi, după două ceasuri 
ieşi dela percepţie cu...conştiinfa 
uşurată.

Mai rău e dacă vrei să plă­
teşti lumina electrică. Las’ că 
nici înainte nu-ţi prea venea în­
casatorul acasă, la timpul potri. 
vil, dar acum. Doamne iartă-ne 
trebue să-l cauţi peste podul 
Cuejdiului. Aşa că n’ai chip s ’o 
faci pe boerul: să stai în halat 
şi papuci şi să plăteşti „la do- 
miciliu*’ ; tot cu bileţelul cel gal­
ben trebue să mergi la primărie.

In schimb ni se anunţă pentru 
curândă vreme balul vânătorilor 
de căprioare. Zice-se că va lăsa 
mult în urmă balul mascat de 
Sâmbăta trecută; surprize şi alte 
alea, de să rămâi uimit. Atâta 
doar că lumea se 'ntreabă dacă 
n’o fi şi asta vre-o poveste vă- 
nătorească... Ei, nu, doamnelor 
şi domnilor! Putem s ’o afirmăm 
din sursă sigură: va fi ceva
straşnic, bucureştean. N’avem însă 
voie să divulgăm secrete...

La urma urmelor se poate în- 
t â m p l a  să fie şi ceva cu 
vânătoare. Dar, sigur, nu poveste: 
parchetul e aşa de alunecos şi 
svonul muzicii aşa de îmbietor I...

. Cronix

Cea mai mare rătăcire a ma­
selor în materie politică, este, 
părerea greşită pe care o au 
despre diferite sistema de gu­
vernare, făcând abstracţie de ca- 
itatea oamenilor care ie aplică. 

Ori, adevărul etern, este că de 
când e lumea şi cât va fi, n’a 
existat şi nu va exista sistem de 
guvernare desăvârşit în mod ab­
solut şi că perfecţiunea unui 
sistem sau altuia, atârnă numai 
ie  capacitatea şl probitatea celui 
care conduce. Exemple ? Cât 
aâr in cap.

Poporul francez mai acum un 
veac, a înlocuit monarhia abso­
lută, prin republica de nocrată, 
o întru'ca în foarte scurtă vreme 
să înlocuiască iar republica, 
orlnlr’o monarhie şi mai abso­
lută ca prima, sub Napoleon I ;  
aentruca mal târziu aceiaş po­
por să înlocuiască din nou mo­
narhia cu republica; iar in timpul 
te fafă, chiar acum câte-va zile 
aceiaş ponor să se ridice în 
olină revoluţie pentru revenirea 

monarhie. E xem le'e  se pot

înmulţi la infinit, luate din is­
toria tuturor popoarelor din toate 
timpurile şi nu dovedesc toate 
decât, că nu sistemele de guver­
nământ influenţează viata po­
poarelor, ci forja aproape supra­
naturală a unor oameni de geniu, 
cari pot convinge, şi fanatiza 
masele până a se sacrifica pen­
tru ei şi care, ei emană idei şi 
aicătuesc sisteme, iar nu sistemele 
ii formează pe ei. Aşa dar omul 
este totul şi nu sistemul, care 
este mort in sine, un simplu 
petec de hârtie.

Aceiaş lucru se întâmplă şi cu 
democraţia. Dacă astăzi ea este 
ameninţată a fi strivită între cei 
doi munţi uriaşi ce se bat în 
capete: frontul alb şl frontul 
roş, apoi aceasta se datoreşte 
numii oamenilor cari o aplică, 
in speţă numărului imens de im­
becili şi incorecţi ajunşi în ran­
guri supreme, cari au întronat in 
viata publică domnia bunului plac, 
a jafului şi a călcării legilor, cui- 
minân î la noi cu scandalul Scoda, 
iar in Franţa cu Stawis’xi, care a

răsturnat numaiîncâie-vazile două 
guverne şi a pus în picioare o 
ţâră întreagă.

Ş i dacă aşa stau lucrurile, 'a- 
tunci apărătorii democraţiei să 
facă bine, să înceteze a mai a- 
păra şi încuraja pe excroci. In 
ce ne priveşte pe noi nemţenii, ru­
găm pe aleşii poporului din jud. 
nostru, să dea pe zece uşi afară, 
cu câie un genunchi românesc 
fn spate, pe toţi acei care vor 
veni să siărue pentru muşamali­
zarea panamalei descoperită re­
cent ia uzina electrică din ora­
şul Pialra, unde vre-o trei func- 
jionari ticăloşi, ar fi defraudat 
după. relatările ziarelor nu mai 
pujin decât vre-o 209.0 ¡0 lei. A- 
ceasta sub ochii vigilenţi ai ing. 
Solomon, conducătorul uzinei. 
Dar despre toate acestea vom 
vorbi mai pe larg în numărul 
viitor. Deocamdată, vrem să spu­
nem tuturor celor interesaţi atât: 
vreţi salvarea democraţiei Dom­
nilor ? Hoţii la gherlă I

L Fuioagâ

Anul defunct : 1933
încă un an a frecut, îngroşând 

vârsta vieţii umane. Deci, încă
0 experienţă, care, te-ar fi putut 
scoate din marasmul intortocheri- 
ior ilustrate de un internaţionalism 
excesiv şi dificil, spre Umanul 
prosperităţii reale: sau o expe­
rienţă care n’a făcut altceva,] 
decât să întunece mal mult gân­
durile omeneşti, în căutarea unor 
solutiuni rapide, ineficace şi 
virtuale.

Anul 1933 a ştiut să-şi con­
struiască fundamentul existentei 
sale tocmai din materialul ultimei 
părţi a aiternativei.

Spre a pufea pătrunde faptele
1 succedate ritmic în universul 
[social, astă-zi mai mult ca ori- 
1 când, trebue să-(i adânceşti bis- 
ituriul observatiunet şl ai criticei

de I. T IM O FTE

între disecarea elementului po­
litic şi a celui economic.

Element.il politic, preponderent 
până eri, a ajuns In acest an 
să-şi piardă din valoare, fiind 
substituit de elementul econo­
mic. Criza politică, produsă de 
generaţiile noi, prin îngrădirea 
ideel de libertate, ajunge să 
producă toi mal multe tulburări 
in concernul vieţii sociale.

înlăturarea idealismului, pentru 
satisfacerea momentului mate 
rial, face atât de accesibil dru­
mul spre demoralizare.

Egoismul alături de patimă 
idealismul închircit de tentacu 
lele vânjoase a realismului ma 
Iertai, prăbuşeşte definitiv tra 
dilionalismul constructiv, spre a 

I lisa calea deschisă dezechili­

brare! sociale.
Patima, acest ferment al dls- 

ordiei, se înglobează până la 
afinitate şi identificare: indivi­
zilor, personalităţilor conducă­
toare — deci şi statelor. Exce­
sul acestui flagel nu cunoaşte 
margini şi astfel ajungem să 
asistăm, in anul 1933, la răs­
pântia unor incertitudini. Quasi- 
prăbuşirea sistemului internaţional, 
care până eri avea autoritatea 
de armonizare a securitătei in- 
erstatice, nu face altceva decât 

să născociască întrebări, cărora 
insă anul 1933 nu le-a putut 
definitiva răspunsul.

1933 a fost in stare să pecet­
luiască ireparabil ciclul crizelor

Criza politică, criza economică, 
criza socială, criza elementului 
uman, etic, vin să satisfacă cu­
riozitatea unui cercetător al 
anului 1933.

Atitudini de reîntinerire şi re- 
| dresare a vletei publice, ajung

O sărbătorire
la Tg. Neamţ

Prin lăudabila iniţiativă a în­
văţătorilor din Tg. Neamţ,. . cu 
fastul solemn cuvenit, s’au săr­
bătorit şase colegi şi colege, 
ieşiţi la pensie. Ei sunt: doam­
nele Bradu şi Mofoc şi domnii 
Zamvel, Bradu, Popescu şl Preot 
Vasiliu, fo|i, foşti învăţători in 
Tg. Neamţ. Sărbătorirea s’a fă­
cut cu prilejul unu! banchet ce  
a avut loc în sala Richard din 
Tg. Neamţ, in seara zilei d e .10 
Februarie 1934 şl la care au luat 
parte: tofi cei sărbătorit!; d. 
Frijescu subrevizor şcolar, ca  
reprezentant al Ministerului In­
strucţiunii ; Preot Cheorghlu din 
Tg. Neam(, din partea preoţilor; 
d-nii Li. Uie şi SblL Ignat, din 
partea corpului ofiţeresc ; d. se­
nator C. Scutărescu şl Mihai A- 
vadanei ca reprezentant! ai Aso­
ciaţiei judetiene a învăţătorilor 
şl toţi d-nii învăţători, din Ţg. 
Neamţ, cu doamnele, cărora -le 
revine cinstea de a fi ştiut să 
transforme înir’o duioasă sărbă­
torire, recunoştinţa muncii de 
câteva decenii în ; slujba şcolii, a 
pensionarilor cu părul şi bărbile 
albe.

Căci tofl sărbăiorifii pensio­
nari, au fost în toată tinereţea 
lor, Intransigenţi vizionari ai vi­
sului de veacuri al Unirii, pentru 
care, cu mulfă abnegaţie, au tre­
zit conştiinţa naţională şi au for­
mat sentimentele iubirii de Neam, 
armă ce  cunoaşte numai victorie.

Astăzi privesc la sprintenii co­
pii de altădată, ajunşi oameni în 
vârstă, conducători ai treburilor 
publice şt-şi văd sufletul semă­
nat cu atâta dărnicie din vremea 
când, prizăriţi şi plăpânzi aceştia 
aşteptau să le picure în suflete 
din prisosul lor sufletesc, creial 
adesea cu sângeroase sacrificii 
personale.

Primul vorbeşte D-l Zamvel 
pensionar din 1914 care a funcţi­
onat la şc. No. 2 din Tg. Neamţ, 
arătând starea şcoaiei de acum 
50 de ani şi închinând pentru 
realizarea idealurilor şcoaiei ro­
mâneşti, aşa după cum s’a În­
făptuit visijl unirii.

Au vorbit apoi pentru sărbă­
toriţi, arătându-Ie meritele şi e- 
vocând momente din viata lor, 
cari dovedesc identificarea Ipr 
cu misiunea, căreia i-âu robit 
35-40 an i:

D-nele Popescu Bancea şl Să- 
vinescu apoi d-nii Bicieanu, Ra-

continuare ta pagina 2-a

să se transforme în autorităţi 
revoluţionare, prin ostracizarea 
definitivă a conservatorismului.

Dacă unele staie îşi continuă 
şi in acest an politica interni şi 
internaţională, altele ajung, prin 
schimbarea regimului, să cro­
iască tulburări politice şl sociale, 
atât între hotarele respective, cât 
şi în lumea mondială.

Zguduirea autorităţii acelei 
institutiuni internationale : Liga
Naţiunilor, ce  ocrotea măcar 
simbolul de pacifism, face ca 
securitatea să fie pândită la fie­
care moment prin instrumentul 
nedisciplinat şi voalai al diplo­
maţiei răuvoitoare unul pacifism 
robust.

Dacă Franţa, Anglia, Mica 
Antantă, cât şl alte state îşi 
continuă politica externă ante­
rioară, nu aceiaş lucru II putem 
spune despre Germania, Italia,

(continuare la pagi il*aj
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I n f o r m a t i u n i Banca Populară a Corpului Didactic din Judeţul Neamţ

Ministerul Instrucţiunii a 
hotărit să se tind in cursul a- 
cestui an examen de capacitate 
pentru maeştrii de specialităţi 
dela sc- de meserii-

Ministerul Instrucţiunii a cerut 
tuturor şcoalelor secundare, să 
comunice imediat numărul elevi­
lor, pe clase, în vârstă de 19-21 
ani.

Aceasta in vederea studiului an- 
teproectului de lege asupra pre­
gătirii preregimentare. In acelaş 
sens s'a intervenit şi la toate u- 
niversitătile, politechnlcile şi a- 
cademiile.

■■ D. Dr. V irgil Tndorache, 
m edic secundar la  sanatoriul 
din B iserican i a  fost m utat ca  
m edic au x iliar la  sp italul din 
Lugoj.

** Zilele acestea a încetat din 
viată tânărul Alex- Ursoiu sub 
chirurg la spitalul din localitate. 
Un om cu deosebite, calităţi si 
un sincer prieten ; moartea sa 
lasă unanime regrete printre cei 
ce hau cunoscut şi apreciat♦

™  Ni se aduce la cunoştinţă 
câteva isprăvi nu tocmai lău la ­
bile ale primarului din Dochia, 
un anume Bulatovici. Astfel, u- 
nindu-se cu câji-va calomniatori, 
purtarea sa faţă de învăţători 
este mai mult decât detestabilă. 
Noi, îl cunoaştem pe acest Bu­
latovici ca  un incorigibil adept 
al teoriilor lui Mane. Dacă jus­
tiţia ii aceptă libertatea, nu în­
ţelegem dece prefectura îl acor­
dă o demnitate pe care, pe 
lângă că nu o merită, nu înce­
tează de a o compromite.

Credem că d-1 prefect va pre­
veni pe viitor pornirile nescuza­
bile a acestui individ, retrăgân- 
du-i mandatul de primar al unei 
comuni de oameni cinstit! şi cum­
secade.

* a Tânărul Oh. V. Ancufa, din 
corn. V. Conta, în timp ce lucra 
la pădure cu un tovarăş la tă­
ierea unui copac, acesta s’a pră­
buşit peste tăietor, rănindu-1 grav 
pe Ancuta. Rămas în nesimţire, 
a fost transportat în stare gravă 
la spitalul din Tg. Neam).

0 sărbătorite la Tfl.-Neamt
continuare din pagina l-a

failă, Săvinescu, M. Stamate, 
Fritescu (în numele Min. de In­
strucţie), senator Scutărescu, Pă­
rintele Cheorghiu şi M. Avadanei.

Tuturor le răspund, pe rând 
sărbătoriţii, cu amintiri duioase 
din trecutul lor de muncă şi cu 
mulţumiri calde pentru colegii 
care prin D-1 Nicolau, vrednicul 
organizator al sărbătorii, le-au 
prii« juit clipe neuitate pentru 
dânşii.

A fost o adevărată sărbătoare 
pentru toţi. Unii erau mângâiaţi 
— pensionarii —  iar ceilalţi s’a u 
ales cu îndemnul şi exemplul 
vieţii închinate idealului înalt al 
Neamului.

M ihai D elasarata

Un groaznic incendiu s’a 
declarat tn noaptea de 14 Feb­
ruarie a- c- la casa locuitorului 
Ion Grumăzescu din Săvineşti- 
Jncendiul produs din neglijenta 
proprietarului, a mistuit com* 
plect casa de locuit, întinzân- 
duse apoi la un grajd, care a 
ars deasemeni împreună cu cinci 
vite, care se aflau înăuntru- Pa­
gubele se ridică la suma de 
80-000 lei- Casa nu era asigu- 
rată-

* *  Individul Crigore Săvoiu, 
din Timişeşli-Baia, avea de luat 
o datorie de la văduva Nast. 
Bărbieru din Bălţăteşti pentru 
transportul unei căruţe cu po­
rumb. Cum femeia nu avea cu 
ce să-şi plătească datoria, acesta 
s’a năpustit asupra ei cu o furcă 
de fier, cauzându-i grave contu- 
ziuni peste tot corpul.

LA LIBRĂRIA
V. I O N E  S  C  U

se găsesc de vânzare 
cele mai recente nou­
tăţi literare şi ştiinţifice 
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Bătaie pentru 
moştenire

Intre sătenii D. V. Alexe, Du­
mitru şi V. a Sandei din comu­
na Dochia-Neamf, exista o veche 
neînţelegere cu privire la o moş­
tenire a unei rude a lor. Zilele 
trecute îa  urma unei noul şl vi­
olente certe, cei doi au tăbărlt 
pe Dumitru Alexe, bătându-1 atât 
de grav, încât starea lui inspiră 
serioase îngrijorări.

Tată furat de fiul său
Săteanul Ioan P. Prundu din 

Borleşti-Neamt, a reclamat auto­
rităţi or că i s ’a furat din casă 
mal multe lucruri, vizându-1 ca 
autor pe fiul său.

Făcându-se cercetările de ri­
goare, s’a constatat că in ade­
văr acesta este autorul lucru­
rilor furate pe care le-a vândut 
la Buhuşi. S’a mai constatat că 
in unire cu al|ii a mai comis nu­
meroase furturi şi în comunile 
învecinate.

Incendiul din
Bâlăneşti- Neamţ

Un violent incendiu s’a decla­
rat la casa locuitorului Vasile 
N. Crigoraş din Bălăneşti, in 
seara zilei de 13 crt. Focul ali­
mentat de vânt a distrus com­
plect acoperişul casei construit 
din lemn şi paie, cât şi o mare 
cantitate de cereale şl alte pro­
vizii adunate pentru timpul iernii. 
Focul a luat naştere de la un 
coş care nu fusese curăjit. Pa­
gube sunt de câteva zeci de mii 
de lei.

Contul de Profit şi Pierdere
DEBIT încheiat ta 31 Decembrie 1933 CREDIT

oac
C O N T U L L e i

¡N
o. 

cr
t. 

1

C O N T U L L e 1

1 Cheltueli generale . 33150 1 Dobânzi şi beneficii 363904
2 Salarii . . 99000
3 Uniunea de control. 11464
4 Chirie 15670
5 Dobânda ia efecte . 46371
6 Beneficiu net 158249

Total . 363904 Total . 363904

B I L A N Ţ
ACTIV încheiat la 31 Decembrie 1933 fără repartizarea beneficiului PASIV

[N
o 

cr
t. 

1

C O N T U L L e i

No
 c

rt
.|

C O N T U L L e i

1 Casa . 136866 1 Capital . 3657946
2 împrumut 5127106 2 Dobânzi report. 17535
3 Mobilier 58725 3 Depuneri . 864615
4 Imprimate 21260 4 Fond mobilier 16566
5 Capital Banca Centr. 31744 5 Fond rezervă 90883
6  Dobânzi d a to r .  . 8765 6 Fond cultural 20714
7 Cheltueli urmărire 12096 7 E ecte de plată pârtie. 85000
8, Chirie report 3330 8 „ B-ca Centr. 445000
9 Capit. soc. Vultur 2807 9 Diverşi creditori 11854

10 Fond dob. dat. 34337
11 Beneficiu net 158249

Total . 5402699 Total. 5402699

Preşedinte (ss) CALISTRAT SCUTĂRESCU Contabil (ss) Gh. Tablan
Verificat şi găsit conform cu scriptele 

Cenzori: (ss) GR. CAPŞA, (ss) AL. IONESCU, (ss) C. APOSTOLIU

Comitetul şcolar al Şc. Comer­
ciale Elem. de biăefi 

Piatra-N.

Convocare
Duminică 25 Febr. 1934 ora 

10 dim , se va tine adunarea ge­
nerală ordinară a Comitetului 
Şcolar al şc. Comerciale Elem. 
de băieţi din Piatra-N. din str. 
Petru Rareş.

La ordinea zilei fiind:
1. Votarea proectului de bu­

get pe anul financiar 1934.
2. Discutarea diverselor ches­

tiuni în legătură cu bunul mers 
al şcoalei.

Sunt invitat! în deosebi pă­
rinţii elevilor.

Dacă in ziua de 25 Febr. 1934 
nu se va întruni numărul de mem­
brii cerut de regulament, aduna­
rea va avea loc Duminica ime­
diat următoare ia 4 Martie 1934 
la aceiaşi oră şi în acelaş local 
când se va lua hotăriri cu ori 
ce număr de membri.

Preşedinte, N. STOENESCU 
Secretar, A. A. ROTUNDU

La Librăria „MUNCA“ 
au sosit

Ultimile noutăţi
de cărţi franceze

Asociaţia Cercului de Gospodine 
Piatra-N.

C O N V O C A R E
In confomitate cu art. 65 din 

statut, membrele şi membrii A- 
sociaţiei Cercului de Gospodine 
din Piatra-N, sunt convocaţi in 
adunare generală ordinari pentru 
ziua de 21 Februarie 1934, sau 
eventual pentru a doua oară la 
28 Februarie 1934 orele 5 (17) 
in localul liceului de fete din 
Piatra-N.

ORDINEA DE Z I:
1) Raportul Comitetului şi Cen­

zorilor, 2) Bilanţul şi Contul de 
Gestiune pe 1933, 3) Descărca­
rea comitetului de gestiunea sa 
pe 1933, 4) Votarea bugetului 
pe 1934, 5) Alegerea a 3 cen­
zori pentru 1934, 6) Chestiunea 
Construirei dispensarului Mără|ei. 
Preşed., M ar ia A l. Gheorghiu 

Secretar, T . D em etrescu

P I A N I N E
cele mai bune mărci 
v i n d e  I n r a t e
LEON FfilEDMAN -  ROMAN

Informatiuni

* *  Ancheta fraudelor de 
la uzină continuă condusă 
de d-nii Poli şi Dandu. Pâ­
nă acum totalul sumelor de­
fraúdate ridică la aproa­
pe 300.000 lei. Mandatele 
de arestare a celor trei vi­
novaţi au fost confirmate 
de Trib. Neamţ pentru 30 
zile.

Pietreni ! Nu uitaţi, la 
24 cor., balul asoc. de vâ­
nătoare „Căprioara“, la Cer­
cul Militar.

L i c i t aţ i i
Se aduce la cunoştinţa celor 

interesaţi că în ziua de 1 Mar­
tie a. c. ora 3 p. m. se va (ine 
licitaţie publică pentru aprovi­
zionarea internatului Şcolii Nor­
male de băeti din localitate cu 
pâine carne şi coloniale. Ofertele 
timbrate şl sigilate în plicuri se 
vor prezenta la cancelaria şcoa­
lei la data licitaţiei.

Anul defunct; 1933
continuare din pagina I-a

Rusia, chiar Polonia, japonia 
sau Statele Unite.

Fran|a zbuciumată in poliiica 
internă, de supremaţia parlamen­
tară, cunoaşte in 1933 guvernele 
prezidate de Paul Boncour, Da­
la dier, Albert Saurraut, Camille 
Chautemps, a cărei soartă o 
vedem astăzi. In ceeace priveşte 
politica externă, Brtand, omul 
pacific prin excelentă al lumeţ, 
a ştiut să Însămânţeze atât de 
bine aceastâ normă, încât Franţa 
şi astăzi continuă a propaga şt 
susţine atât ideea cât şi tnstltu- 
tiunea Ligii Naţiunilor.

Acţiunea Micei înţelegeri se 
multiplică in 1933 şi pe tărâmul 
economic, iar atitudinile sale ia 
Conferinţa desarmărei şi Liga 
Natiunelor, sunt luate în seamă.

insă Germania, prin întronarea 
regimului condus de Adolf Hitler,

in acest an, uită complect de 
poli.ica anterioară, susţinută de 
Stressemann.

In Ianuarie 1933, o coaliţie a 
Iui Hitler— von Papen Hugenberg, 
răstoarnă conducătorul Reichului 
— Generalul von Schleicher. 
Hitler, printr’o robustă influenţă 
ce o exercită asupra preşedin­
telui Hindenburg, cât şi prin re­
zultatul maxim al popularităţii 
sale, începe să-şi aplice punct 
cu punct programul. Astfel 
ajunge să aducă aproape la 
desfiinţare partidele adverse 
(comunist şi socialist), Hitler 
neînpărtind cu nimeni puterea. 
Pentru susţinerea politicei sale 
externe, Hitler, la 12 Noembrie 
1933, Işi consolidează situaţia în 
mod definitiv prin aprobarea 
celor 45 milioane de cetăţeni, 
faţă de numărul celor 3 milioane 
ce-1 dezaprobă. Prin acest ple­
biscit vine Hitler să consfin­
ţească retragerea Germaniei

delà Conferinţa dezarmării şi 
din Liga naţiunilor. Dacă ne mai 
amintim şi de discursul său din 
Maiu 1933, prin care a atacat 
durabilitatea tratatului delà Ver­
sailles, oricine se poate edi­
fica de pacitismul specific regi­
mului hillerist.

Austria prin cancelarul Dolfus 
işi recapătă indepeden|a şi o în­
lătură de întronarea naţional- 
socialiştilor germani.

Nu trebue să neglijăm şi ati­
tudinea Poloniei care dacă până 
eri era plecată Franfei, astăzi, 
răspunde cu multă amabilitate 
curtuaziei hitleriene.

Italia prin capacitatea şi munca 
lui Mussolini işi continuă re­
generarea constructivă, din punct 
de vedere intern. Cât priveşte 
de situatiunea externă, Musolini 
îi aduce o multiplicare excesi­
vă. Delà vajnica susţinere de 
revizuire a tratatelor, până la 
definitivarea pactului celor patru

puteri, el caută să sfărâme In- 
stiluţiunea Ligii Natiunelor. Re­
centa vizită a ministrului de 
externe englez Sir John Simon 
este pusă in legătură cu ideea 
lui Mussolini de a convoca în 
patria sa o nouă conferinţă in­
ternaţională, relativă la dezar­
mare. Această atitudine este o 
sfidare a Ligii Naţiunilor, când 
ştim eşecul înregistrat ia confe­
rinţa dezarmării t>nută sub auspi­
ciile ei.

Dacă aruncăm privirea şi asu­
pra politicei externe a Rusiei So­
vietice, putem constata că această 
(ară a dai mult de lucru lumei 
Internationale, in ultimul an. Re­
cunoaşterea acestei )ări de către 
Statele Unite, apropierea sa de 
către marile puteri, ca Franţa şi 
Italia, face pe Hitler sa ia mă­
suri; una dintre acestea fiind 
chiar legăturile cu Polonia. Po­
litica externă a lui Litvinoff se 
deplasează din extremul orient

spre occident. Apropierea cu Ita­
lia şi a acesteia la rândul său, 
cu Germania va putea duce la 
transformări importante In viata 
internaţională. Toate aceste legă­
turi de securitate dintre America, 
Rusia, italia. Germania, Po onla, 
nu trebue să le uităm nici un 
moment, că s ’au efectuai peste 
capul Ligii Naţiunilor. Dacă mal 
adăugăm şi retragerea japoniei 
din această institu[iune cât şi e- 
şecul conferinţei de dezarmare, 
este timpul să ne întrebăm de e- 
ficacitatea ei.

Şi pstfel anul 1933 se încheie 
prin sleirea legăturilor, in care 
lumea avea speranţa unor forte 
constructive, în schimb astăzi pla- 
sându-se în spaţiul politicei in­
terne a statelor^ incertitudinea, 
iar neîncrederea in debuşeu! po­
liticei Internationale, însămânţată 
de către Germania, Statele-Unite, 
Italia, japonia. Rusia chiar şi 
Polonia. L Timofte

Tipografia „LUM INA" Piafra-N .


